ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS
Superintendência de Compras e Licitações

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br

ATA DE ADITIVO Nº 01
RETIFICAÇÃO ITEM 12

PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2024
PROCESSO Nº 33/2024

RP – MOBILIÁRIO

Aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h, tendo por local a sala da
Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Venâncio Aires,
2.277, Centro, a Pregoeira vem retificar o item 12, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2024 – REGISTRO DE
PREÇO DE MOBILIÁRIO, que constou sem valor, com isto, o valor do ITEM 12, é R$ 300,00, conforme
proposta apresentada pela Empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

12 Unid. 105

CADEIRA LONGARINA EM POLIPROPILENO 2 LUGARES SEM APOIO PARA BRAÇOS: CADEIRAS COM
ESTRUTURA METÁLICA CONTÍNUA, SOLDADA, RETANGULAR VAZADA, DE DIMENSÃO MÍNIMA,
EXTERNA, DE 5X3 CM, EM AÇO, PINTADA COM TINTA EPÓXI PÓ. APOIOS SOBRE O PISO, (PÉS)
DEVERÃO TER NO MÍNIMO 50 CM DE COMPRIMENTO NA HORIZONTAL SOBRE O PISO, COMPOSTO
PELO MESMO MATERIAL DA ESTRUTURA, PERFIL METÁLICO 5 X 3CM. (5 CM DE ALTURA X 3CM DE
LARGURA). A DISTRIBUIÇÃO DO APOIO JUNTO AO PISO DEVERÁ SER DE TAL MANEIRA QUE EVITE
O TOMBAMENTO DO MÓVEL, TANTO PARA FRENTE QUANTO PARA TRÁS. CADA ASSENTO TERÁ
DIMENSÃO DE 46CM (LARGURA) X 40CM (PROFUNDIDADE), CADA ENCOSTO DEVERÁ TER 47CM
(LARGURA) X 35 CM (ALTURA), ADMITINDOSE UMA VARIAÇÃO MÁXIMA DE 3,0CM PARA MAIS OU A
PARA MENOS EM CADA UMA DAS REFERIDAS DIMENSÕES. AS BORDAS DE ACABAMENTO DO
ASSENTOS E DOS ENCOSTOS DEVERÃO SER FIXADAS, EXTERNAMENTE, POR GRAMPO COM
REFORÇO INTERNO DE COLA. ASSENTOS E ENCOSTOS DEVERÃO SER CONSTITUIDOS POR
POLIPROPILENO NA COR AZUL REI. O ENCOSTO DEVERÁ SER FIXO (SEM REGULAGEM DE ALTURA)
E INTEGRADO À ESTRUTURA METÁLICA DA BASE POR MEIO DE PERFIL METÁLICO TUBULAR, DE
NO MÍNIMO 3CM (LARGURA) X1,5CM PROFUNDIDADE. ESTE PERFIL DEVERÁ SER, NA SUA
EXTREMIDADE INFERIOR, SOLDADA A ESTRUTURA METÁLICA DO MÓVEL E NA OUTRA PERMITIR A
FIXAÇÃO DO ENCOSTO POR MEIO DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) PARAFUSOS. OS PARAFUSOS, USADOS
PARA FIXAÇÃO DOS ENCOSTOS, DEVERÃO FICAR PROTEGIDOS, POR CAPA OU EMBUTIDOS, DE
MANEIRA A EVITAR O CONTATO DE SUA SUPERFÍCIE À DE OUTRAS, DE MODO A EVITAR CHOQUES
OU FERIMENTOS (CORTES E ARRANHÕES) EM PARTES DO CORPO DOS USUÁRIOS. CADA
ASSENTO DEVERÁ SER FIXADO, À ESTRUTURA METÁLICA DO MÓVEL, POR NO MÍNIMO 02 (DOIS
PARAFUSOS), NA SUA PARTE INFERIOR. OS ENCOSTOS E OS ASSENTOS DEVERÃO
INDIVIDUALMENTE, SEREM PASSÍVEIS DE SUBSTITUIÇÃO EM CASO DE NECESSIDADE DE
SUBSTITUIÇÃO DESTAS PEÇAS. O MÓVEL DEVERÁ TER RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR, NO
MÍNIMO, 300 KG . GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS, COM LAUDO COMPROVANDO A NR-17 DO
MINISTÉRIO DO TRABALHO. CERTIFICAÇÃO DA ABNT, CONFORME NBR 13962/2006. (GARANTIA
MÍNIMA DE 5 ANOS)

REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA  REIFLEX ROMA 2L R$ 300,00

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações
pelo telefone (55) 3174-1501.

Marieli Machado Tarragó
Pregoeira

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br